

## MIGLIORA LA REDDITIVITA' E UTILI IN CRESCITA

- Utile netto a 200 milioni in aumento del 34,2% rispetto al 2003;
- In crescita, rispetto al trimestre precedente, margine di interesse (+2,2%) e commissioni ed altri proventi (+4,8%);
- Prosegue l'attenta azione di contenimento dei costi operativi (-2,5%);
- Crescono impieghi domestici (+1,7% da dicembre 2003) e raccolta domestica (+2,7% da dicembre 2003).

Roma, 12 novembre 2004 - Il Consiglio di Amministrazione di BNL, riunitosi oggi a Roma sotto la presidenza di Luigi Abete, ha approvato la relazione trimestrale consolidata al 30 settembre 2004<sup>1</sup>, che si chiude con un **utile netto** di 200 milioni, **+34,2%** rispetto ai 149 realizzati nello stesso periodo del 2003.

I risultati del Gruppo BNL al 30 settembre 2004 attestano il progresso nei volumi di attività sul mercato domestico già delineatisi nel trimestre precedente, dai quali si sta sviluppando un positivo miglioramento della gestione caratteristica (interessi e ricavi da servizi).

Tale recupero nasce dalla migliorata redditività registrata soprattutto nel terzo trimestre nelle componenti fondamentali di reddito, frutto di una precisa azione commerciale tesa, coerentemente con gli obiettivi del Piano Operativo, a sviluppare specifici settori di attività di interesse strategico (retail con leva sui prodotti di mutuo ipotecario e credito al consumo; mid corporate domestico).

Ciò ha consentito di realizzare un **utile ordinario** (dedotti costi operativi e rettifiche ed accantonamenti) che, al 30 settembre 2004, risulta pari a 382 milioni e torna a manifestare una variazione positiva (**+0,8%**) rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente; nel solo terzo trimestre 2004 l'utile ordinario si è attestato a 103 milioni, crescendo del **63,5%** rispetto al terzo trimestre 2003.

Nel suo ambito, il **margine di interesse** conferma la positiva progressione trimestrale nel corso del 2004, con un contributo del terzo trimestre pari a 372 milioni (**+2,2%** rispetto al secondo trimestre). Nel confronto sui nove mesi detto margine si è attestato a 1.098 milioni, **-11,8%**, ma in ripresa rispetto al primo semestre 2004, quando la flessione era del 15,7%.  
In positivo sviluppo anche l'andamento dell'aggregato **commissioni ed altri proventi netti di gestione**, pari nel solo terzo trimestre a 284 milioni, in crescita del **4,8%** rispetto al precedente

<sup>1</sup> La situazione trimestrale consolidata dei conti del Gruppo è stata predisposta sulla base dei criteri di formazione del bilancio 2003 e delle integrazioni apportate nella semestrale 2004. E' stata inoltre mantenuta l'esclusione dal consolidamento delle società controllate operanti in Argentina, facenti capo alla locale holding company BNL Inversiones Argentinas SA, in considerazione della ormai ridotta incidenza delle attività argentine, per le quali peraltro sono state avviate iniziative finalizzate alla dismissione. Dall'area di consolidamento sono state escluse anche la Lavoro Bank Overseas NV Curaçao, messa in liquidazione e la partecipata Coopercredito, incorporata nella Capogruppo.

L'area di consolidamento al 30 settembre 2004 comprende quindi: 17 società consolidate con il metodo integrale (compresa la Capogruppo), 5 società valutate al patrimonio netto, con un valore di 125 milioni (106 a fine 2003), e 91 altre partecipate espresse al costo, con un valore di carico di 264 milioni (256 a fine 2003). Al fine di assicurare una maggiore omogeneità i dati di conto economico riferito al terzo trimestre e ai primi nove mesi 2004 sono raffrontati con i consuntivi riferiti agli stessi periodi dell'anno precedente e con questi risultati depurati dei flussi reddituali dell'ex partecipata Banca BNL Investimenti (già deconsolidata nel bilancio 2003) che pur non risultando significativi a livello di utile netto, determinano invece scostamenti sui margini intermedi (in particolare sul margine d'intermediazione). I dati di stato patrimoniale invece, sono posti in relazione con i dati al 30 settembre 2003 e con quelli al 31 dicembre 2003.

trimestre 2004 e del **7,6%** rispetto al terzo trimestre 2003. Nei nove mesi detto aggregato è risultato pari a 836 milioni, sostanzialmente in linea con il dato di settembre 2003 (-0,1%), recuperando quindi il gap con il 2003 accusato nella prima metà dell'anno (-3,8% la variazione annuale al 30 giugno 2004).

I **profitti da operazioni finanziarie** si attestano a settembre 2004 a 174 milioni (**+25,2%** rispetto all'anno precedente), contribuendo a portare il **marginale di intermediazione** a 2.140 milioni (**-5,9%** rispetto a settembre 2003); anche a questo livello si perviene ad una riduzione del precedente divario annuale (-8% la percentuale di variazione anno su anno a giugno 2004).

Si conferma l'attenta azione di controllo dei **costi operativi** che risultano pari a 1.392 milioni, **-2,5%** rispetto al corrispondente periodo 2003. In questo caso, la dinamica trimestrale segna un incremento determinato anche dalle **spese del personale** che salgono in funzione del pagamento delle componenti di retribuzione variabili; peraltro le spese del personale di pertinenza del solo terzo trimestre (273 milioni) risultano sostanzialmente in linea con il livello toccato lo scorso anno (271 milioni nel terzo trimestre 2003).

**Rettifiche ed accantonamenti**, nel complesso pari a 366 milioni, consentono di migliorare ulteriormente il coefficiente di copertura dei crediti problematici (sofferenze + incagli) che a settembre 2004 raggiunge il **48,5%** rispetto al 46,8% di giugno 2004 ed al 45,6% di dicembre 2003; per le sole sofferenze la copertura sale a **54,6%**.

L'**utile straordinario** risulta nei nove mesi pari a 31 milioni. A questo risultato hanno contribuito principalmente da un lato i 74 milioni derivanti dalla plusvalenza realizzata nella prima parte dell'anno con la vendita di Banca BNL Investimenti e, dall'altro i 62 milioni per i costi sostenuti nel periodo in attuazione del piano esodi concordato con le organizzazioni sindacali.

L'**utile pre tasse** ammonta a 413 milioni (**+23,3%** rispetto a settembre 2003). L'accantonamento per imposte relative al periodo è pari a 211 milioni, e porta l'**utile netto** al 30 settembre 2004 a 200 milioni, in crescita del **34,2%** sul corrispondente periodo dell'anno precedente. Il terzo trimestre 2004 ha contribuito a questo risultato per 35 milioni.

Gli **impieghi netti a clienti** si attestano a 55.842 milioni, sostanzialmente in linea con le grandezze risultanti a fine giugno 2004 ed a fine dicembre 2003. Nel loro ambito tuttavia, si registra, da un lato, una ulteriore e prevista contrazione della componente estera (pari a 2.617 milioni a settembre 2004, -12,7% rispetto a giugno 2004), dall'altro, si consolida e prosegue la crescita degli impieghi sul mercato domestico (53.225 milioni a settembre, da 53.111 milioni di giugno 2004 e da 52.319 milioni di dicembre 2003), con il contributo sia del mercato corporate, specie nel breve termine, che di quello retail spinto dalla componente a medio termine (produzione di mutui immobiliari pari a 2.838 milioni a settembre 2004 da 1.920 a giugno 2004 e in crescita del 39,1% rispetto al livello di settembre 2003).

La **raccolta diretta da clienti** risulta pari a 52.961 in contrazione del 2,7% su dicembre, ma in aumento dello 1% su giugno, grazie alla crescita della parte domestica (49.403 milioni; +1,6% su giugno e +2,7% su dicembre). Anche la **raccolta amministrata** è in progresso (44.873 milioni a settembre; +3,2% su dicembre e +1,7% su giugno) mentre il **risparmio gestito**, che ammonta a 28.660 milioni, risulta in contrazione sia su dicembre che su giugno (rispettivamente -2% e -1,2%), riflettendo la sfavorevole dinamica del relativo mercato. Prosegue invece a ritmi sostenuti la raccolta premi dei prodotti assicurativi (+14,8% rispetto a settembre 2003).

I **crediti problematici netti** (sofferenze + incagli) si attestano a 3.076 milioni (-3,8% su dicembre e -2,8% su giugno) e la loro copertura raggiunge il 48,5%. In particolare le

**sofferenze** sono pari a 2.228 milioni (-5,4% su dicembre e -3,9% su giugno, e la loro percentuale di copertura sale al 54,6%) mentre gli **incagli** ammontano a 788 milioni (-6,5% su dicembre e +0,6% su giugno; copertura al 18,4%).

**L'esposizione non garantita verso paesi a rischio**, al lordo delle svalutazioni forfettarie di vigilanza ed inclusi i titoli emessi da Paesi a rischio ammonta a 658 milioni (674 a dicembre; -2,4%). La relativa copertura è pari a 33,4% (32,3% a dicembre 2003).

Le aspettative di una moderata accelerazione nelle attività bancarie nell'ultimo scorcio dell'esercizio, malgrado l'incertezza che ancora caratterizza lo scenario economico, dovrebbero comunque consentire un ulteriore recupero degli impieghi a clienti, con conseguenti positivi riflessi sul margine di interesse, come già evidenziato dalla dinamica sperimentata nel terzo trimestre. Anche l'andamento dei ricavi da servizi dovrebbe avvantaggiarsi dalla ripresa delle attività

*Al fine di fornire un'informativa più completa sui risultati conseguiti nel periodo si allegano i prospetti relativi al conto economico e ai dati patrimoniali consolidati inclusi nella relazione approvata dal CdA. Si precisa inoltre che la relazione trimestrale consolidata non è oggetto di controllo contabile da parte della società di revisione incaricata della certificazione del bilancio annuale.*

*La relazione trimestrale al 30 settembre 2004 è redatta in accordo all'art.82 del regolamento Consob n. 11971/1999 (e successive modifiche e integrazioni) attuativo del dlgs 58/98 e alle indicazioni fornite dall'ABI con comunicazione n. 002617 del 31 marzo 2000.*

*Si segnala, infine, che il bilancio individuale e consolidato al 31 dicembre 2004 verrà messo a disposizione degli azionisti e del mercato entro il termine massimo consentito di novanta giorni dalla data di chiusura dell'esercizio, e pertanto non verrà predisposta l'informativa riguardante i dati del quarto trimestre 2004.*

## GRUPPO BNL: DATI DI SINTESI

	30 settembre 2004 (a)	30 giugno 2004 (b)	31 dicembre 2003 (c)	Variazione % (a) / (c)
<b>DATI PATRIMONIALI (mln di euro)</b>				
Totale attività	77.875	79.226	81.060	-3,9%
Impieghi a clientela	55.842	56.108	56.014	-0,3%
Impieghi a banche	8.338	8.162	10.913	-23,6%
Titoli di proprietà	4.165	5.540	3.862	7,8%
Partecipazioni	389	338	361	7,8%
Raccolta da clientela (compresa la raccolta cartolare e i prestiti subordinati)	52.961	52.449	54.412	-2,7%
Raccolta da banche	13.387	13.382	13.200	1,4%
Patrimonio netto	4.269	4.282	4.279	-0,2%
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE DELLA CLIENTELA (mln di euro)</b>				
Totale risparmio gestito	28.660	29.007	29.239	-2,0%
- di cui				
<i>Gestioni di fondi</i>	18.704	19.087	19.504	-4,1%
Risparmio amministrato della clientela	44.873	44.144	43.467	3,2%
Totale raccolta indiretta	73.533	73.151	72.706	1,1%
<b>QUALITA' DELL'ATTIVO (mln di euro)</b>				
Totale sofferenze e incagli	3.076	3.164	3.199	-3,8%
-in rapporto ai crediti a clienti	5,5%	5,6%	5,7%	
-percentuale di copertura	48,5%	46,8%	45,6%	
Sofferenze	2.288	2.381	2.356	-2,9%
-in rapporto ai crediti a clienti	4,1%	4,2%	4,2%	
-percentuale di copertura	54,6%	52,4%	48,7%	
Partite incagliate	788	783	843	-6,5%
-in rapporto ai crediti a clienti	1,4%	1,4%	1,5%	
-percentuale di copertura	18,4%	19,6%	34,4%	
<b>DATI DI STRUTTURA</b>				
Dipendenti di fine periodo (*)	17.242	17.346	17.425	-1,1%
Numero sportelli	812	807	799	1,6%
- di cui in Italia	804	799	788	2,0%
<b>INFORMAZIONI SUL TITOLO BNL</b>				
Numero totale azioni	2.241.557.910	2.212.426.179	2.211.663.643	
- di cui ordinarie	2.218.359.579	2.189.227.848	2.188.465.312	
Chiusura BNL ord. (euro)	1,78	1,91	1,90	
Capitalizzazione di borsa (mln euro)	3.985	4.220	4.186	

(\*) Compresi anche i contratti a tempo determinato ed esclusa l'Argentina.

## GRUPPO BNL: DATI DI SINTESI DEL CONTO ECONOMICO

	3° trimestre 2004	3° trimestre 2003 (esclusa Banca BNL Investimenti) (*)	Variazione %
DATI ECONOMICI (mln di euro)	(a)	(b)	(a) / (b)
Margine di interesse	372	384	-3,1%
Totale proventi netti	314	309	1,6%
Margine di intermediazione	686	693	-1,0%
Totale costi operativi	-481	-480	0,2%
- di cui spese per il personale	-273	-271	0,7%
Risultato operativo	205	213	-3,8%
Utile ordinario	103	63	63,5%
Utile netto	35	48	-27,1%
<b>INDICI DI EFFICIENZA E DIVERSIFICAZIONE</b>			
Cost/income (senza ammortamenti)	62,5%	62,2%	
Cost/income (con ammortamenti)	70,1%	69,3%	
Comm. nette e altri proventi netti / marg. intermed.	41,4%	38,0%	
	30 settembre 2004	30 settembre 2003 (esclusa Banca BNL Investimenti) (*)	Variazione %
DATI ECONOMICI (mln di euro)	(a)	(b)	(a) / (b)
Margine di interesse	1.098	1.245	-11,8%
Totale proventi netti	1.042	1.029	1,3%
Margine di intermediazione	2.140	2.274	-5,9%
Totale costi operativi	-1.392	-1.427	-2,5%
- di cui spese per il personale	-789	-819	-3,7%
Risultato operativo	748	847	-11,7%
Utile ordinario	382	379	0,8%
Utile netto	200	149	34,2%
<b>INDICI DI EFFICIENZA E DIVERSIFICAZIONE</b>			
Cost/income (senza ammortamenti)	58,1%	56,6%	
Cost/income (con ammortamenti)	65,0%	62,8%	
Comm. nette e altri proventi netti / marg. intermed.	39,1%	36,8%	

(\*) I dati sono desunti dal conto economico riclassificato secondo criteri gestionali. Inoltre, dalle risultanze al 30 settembre 2003 sono state escluse quelle di pertinenza di Banca BNL Investimenti, società già deconsolidata nel bilancio 2003 in quanto ceduta nei primi mesi del 2004.

**GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DEL TERZO TRIMESTRE 2004**

<i>(milioni di euro)</i>	3° trimestre 2004	3° trimestre 2003 (esclusa Banca BNL Investimenti) (*)	Variazioni	
			(+/-)	%
<b>Margine d'interesse</b>	<b>372</b>	<b>384</b>	<b>-12</b>	<b>-3,1</b>
Commissioni nette	221	225	-4	-1,8
Profitti e perdite da operazioni finanziarie	20	40	-20	-50,0
Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi	10	6	4	66,7
Altri proventi netti	63	38	25	65,8
<b>Totale proventi netti</b>	<b>314</b>	<b>309</b>	<b>5</b>	<b>1,6</b>
<b>Margine d'intermediazione</b>	<b>686</b>	<b>693</b>	<b>-7</b>	<b>-1,0</b>
Spese amministrative:	-429	-431	-2	-0,5
- Spese per il personale	-273	-271	2	0,7
- Altre spese amministrative	-156	-160	-4	-2,5
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali ed immateriali	-52	-49	3	6,1
<b>Totale costi operativi</b>	<b>-481</b>	<b>-480</b>	<b>1</b>	<b>0,2</b>
<b>Risultato operativo</b>	<b>205</b>	<b>213</b>	<b>-8</b>	<b>-3,8</b>
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti ai fondi rischi su crediti	-87	-126	-39	-31,0
Accantonamento per rischi ed oneri	-9	-11	-2	-18,2
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie	-6	-13	-7	-53,8
<b>Totale rettifiche e accantonamenti netti</b>	<b>-102</b>	<b>-150</b>	<b>-48</b>	<b>-32,0</b>
<i>di cui:</i>				
- rettifiche e accantonamenti	-134	-198	-64	-32,3
- riprese di valore	32	63	-31	-49,2
<b>Utile ordinario</b>	<b>103</b>	<b>63</b>	<b>40</b>	<b>63,5</b>
Utile / perdita straordinario	-17	19	-36	---
<b>Utile lordo</b>	<b>86</b>	<b>82</b>	<b>4</b>	<b>4,9</b>
Imposte sul reddito del periodo	-51	-33	18	54,5
Variazione del fondo per rischi bancari generali	0	0	0	---
Utile (Perdita) di pertinenza di terzi	0	-1	-1	-100,0
<b>Utile netto</b>	<b>35</b>	<b>48</b>	<b>-13</b>	<b>-27,1</b>

(\*) Già deconsolidata nel Bilancio 2003

**GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DEI PRIMI 9 MESI DEL 2004**

(Milioni di euro)	30/09/2004	30/09/2003 (esclusa Banca BNL Investimenti) (*)	Variazioni	
			(+/-)	%
<b>Margine d'interesse</b>	<b>1.098</b>	<b>1.245</b>	<b>-147</b>	<b>- 11,8</b>
Commissioni nette	659	685	-26	- 3,8
Profitti e perdite da operazioni finanziarie	174	139	35	25,2
Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi	32	53	-21	- 39,6
Altri proventi netti	177	152	25	16,4
<b>Totale proventi netti</b>	<b>1.042</b>	<b>1.029</b>	<b>13</b>	<b>1,3</b>
<b>Margine d'intermediazione</b>	<b>2.140</b>	<b>2.274</b>	<b>-134</b>	<b>- 5,9</b>
<b>Spese amministrative:</b>	<b>-1.244</b>	<b>-1.286</b>	<b>-42</b>	<b>- 3,3</b>
- Spese per il personale	-789	-819	-30	- 3,7
- Altre spese amministrative	-455	-467	-12	- 2,6
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali ed immateriali	-148	-141	7	5,0
<b>Totale costi operativi</b>	<b>-1.392</b>	<b>-1.427</b>	<b>-35</b>	<b>- 2,5</b>
<b>Risultato operativo</b>	<b>748</b>	<b>847</b>	<b>-99</b>	<b>- 11,7</b>
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti ai fondi rischi su crediti	-285	-380	-95	- 25,0
Accantonamento per rischi ed oneri	-64	-52	12	23,1
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie	-17	-36	-19	- 52,8
<b>Totale rettifiche e accantonamenti netti</b>	<b>-366</b>	<b>-468</b>	<b>-102</b>	<b>- 21,8</b>
di cui:				
- rettifiche e accantonamenti	-464	-593	-129	- 21,8
- riprese di valore	98	125	-27	- 21,6
<b>Utile ordinario</b>	<b>382</b>	<b>379</b>	<b>3</b>	<b>0,8</b>
Utile / perdita straordinario	31	-44	75	----
<b>Utile lordo</b>	<b>413</b>	<b>335</b>	<b>78</b>	<b>23,3</b>
Imposte sul reddito del periodo	-211	-144	67	46,5
Variazione del fondo per rischi bancari generali	0	-40	-40	- 100,0
Utile (Perdita) di pertinenza di terzi	-2	-2	0	0,0
<b>Utile netto</b>	<b>200</b>	<b>149</b>	<b>51</b>	<b>34,2</b>

(\*) Già deconsolidata nel Bilancio 2003

## GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO, EVOLUZIONE TRIMESTRALE

(Milioni di euro)	2004			2003 (*)			
	3° Trimestre	2° Trimestre	1° Trimestre	4° Trimestre	3° Trimestre	2° Trimestre	1° Trimestre
<b>MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>372</b>	<b>364</b>	<b>362</b>	<b>416</b>	<b>384</b>	<b>434</b>	<b>426</b>
Commissioni nette	221	221	217	251	225	238	222
Profitti e perdite da operazioni finanziarie	20	118	36	45	40	36	63
Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi	10	19	3	23	6	15	31
Altri proventi netti	63	50	64	61	38	55	60
<b>Totale proventi netti</b>	<b>314</b>	<b>408</b>	<b>320</b>	<b>380</b>	<b>309</b>	<b>344</b>	<b>376</b>
<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>686</b>	<b>772</b>	<b>682</b>	<b>796</b>	<b>693</b>	<b>778</b>	<b>802</b>
Spese amministrative:	429	409	406	441	431	430	425
<i>Spese per il personale</i>	273	258	258	282	271	280	269
<i>Altre spese amministrative</i>	156	151	148	159	160	150	156
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali ed immateriali	52	44	52	55	49	44	48
<b>Totale costi operativi</b>	<b>481</b>	<b>453</b>	<b>458</b>	<b>496</b>	<b>480</b>	<b>474</b>	<b>473</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>205</b>	<b>319</b>	<b>225</b>	<b>300</b>	<b>213</b>	<b>304</b>	<b>329</b>
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti ai fondi rischi su crediti	87	95	103	276	128	151	102
Accantonamento per rischi ed oneri	9	34	21	125	10	-3	45
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie	6	10	1	138	13	5	3
<b>Totale rettifiche e accantonamenti netti</b>	<b>102</b>	<b>139</b>	<b>125</b>	<b>539</b>	<b>151</b>	<b>153</b>	<b>150</b>
<i>di cui:</i>							
- <i>rettifiche e accantonamenti</i>	134	173	157	572	214	169	196
- <i>riprese di valore</i>	32	34	32	33	63	16	46
<b>UTILE ORDINARIO</b>	<b>103</b>	<b>180</b>	<b>100</b>	<b>( 239 )</b>	<b>62</b>	<b>151</b>	<b>179</b>
Utile / perdita straordinario	-17	-9	57	116	19	-71	-7
<b>UTILE LORDO</b>	<b>86</b>	<b>171</b>	<b>156</b>	<b>( 123 )</b>	<b>81</b>	<b>80</b>	<b>172</b>
Variazione del fondo per rischi bancari generali				107	0	0	( 40 )
Imposte sul reddito d'esercizio	( 51 )	( 105 )	( 55 )	9	( 33 )	( 56 )	( 55 )
Utile (Perdita) di pertinenza di terzi	0	( 1 )	( 1 )	( 1 )	( 1 )	( 1 )	( 1 )
<b>UTILE NETTO</b>	<b>35</b>	<b>65</b>	<b>100</b>	<b>( 8 )</b>	<b>48</b>	<b>23</b>	<b>77</b>

(\*) Con esclusione di Banca BNL Investimenti



## GRUPPO BNL: STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(Milioni di euro)	30/09/2004 a	30/06/2004 b	31/12/2003 c	Var %	
				a/b	a/c
<b>ATTIVITA'</b>					
<b>Cassa e disponibilità verso banche centrali e uffici postali</b>	<b>389</b>	<b>388</b>	<b>512</b>	<b>0,3</b>	<b>-24,1</b>
<b>Crediti:</b>					
- Crediti verso banche	8.338	8.162	10.913	2,2	-23,6
- Crediti verso clientela	55.842	56.108	56.014	-0,5	-0,3
<b>Titoli non immobilizzati</b>	<b>3.333</b>	<b>4.456</b>	<b>2.786</b>	<b>-25,2</b>	<b>19,6</b>
<b>Immobilizzazioni:</b>					
- Titoli immobilizzati	832	1.084	1.076	-23,2	-22,7
- Partecipazioni	389	338	361	15,3	7,8
- Immobilizzazioni immateriali	365	345	416	5,7	-12,3
- Immobilizzazioni materiali	2.227	2.273	2.248	-2,0	-0,9
<b>Altre voci dell'attivo</b>	<b>6.160</b>	<b>6.072</b>	<b>6.734</b>	<b>1,5</b>	<b>-8,5</b>
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>77.875</b>	<b>79.226</b>	<b>81.060</b>	<b>-1,7</b>	<b>-3,9</b>
<b>PASSIVITA'</b>					
<b>Debiti:</b>					
- Debiti verso banche	13.387	13.382	13.200	0,0	1,4
- Debiti verso clientela e rappresentati da titoli	50.222	49.823	51.834	0,8	-3,1
<b>Fondi con specifica destinazione</b>	<b>1.500</b>	<b>1.456</b>	<b>1.651</b>	<b>3,0</b>	<b>-9,1</b>
<b>Fondi rischi su crediti</b>	<b>288</b>	<b>295</b>	<b>357</b>	<b>-2,4</b>	<b>-19,4</b>
<b>Passività subordinate</b>	<b>2.739</b>	<b>2.627</b>	<b>2.578</b>	<b>4,3</b>	<b>6,3</b>
<b>Patrimonio netto</b>	<b>4.469</b>	<b>4.447</b>	<b>4.420</b>	<b>0,5</b>	<b>1,1</b>
<i>di cui</i>					
- Fondo rischi bancari generali	64	64	64	0,0	0,0
- Risultato di periodo	200	165	141	21,2	41,8
- Patrimonio di pertinenza dei terzi	101	101	116	0,0	12,9
<b>Altre voci del passivo</b>	<b>5.270</b>	<b>7.197</b>	<b>7.020</b>	<b>-26,8</b>	<b>-24,9</b>
<b>Totale del passivo</b>	<b>77.875</b>	<b>79.226</b>	<b>81.060</b>	<b>-1,7</b>	<b>-3,9</b>

## GRUPPO BNL: RACCOLTA INDIRETTA

(Milioni di euro)	30 settembre 2004 (a)	30 giugno 2004 (b)	31 dicembre 2003 (c)	Variazioni % (a) / (b)	Variazioni % (a) / (c)
<b>Totale risparmio gestito (1)</b>	<b>28.660</b>	<b>29.007</b>	<b>29.239</b>	<b>-1,2</b>	<b>-2,0</b>
- di cui					
<i>Gestioni di fondi</i>	18.704	19.087	19.504	-2,0	-4,1
<i>Gestioni patrimoniali</i>	7.823	7.537	7.313	3,8	7,0
<i>Gestioni fiduciarie</i>	2.133	2.383	2.422	-10,5	-11,9
<b>Risparmio amministrato della clientela (2)</b>	<b>44.873</b>	<b>44.144</b>	<b>43.467</b>	<b>1,7%</b>	<b>3,2%</b>
<b>Totale raccolta indiretta</b>	<b>73.533</b>	<b>73.151</b>	<b>72.706</b>	<b>0,5%</b>	<b>1,1%</b>

(1) Gli importi non comprendono le gestioni patrimoniali in fondi pari a:

- 2.949 milioni per il 30 settembre 2004
- 4.619 milioni per il 31 dicembre 2003

(2) L'aggregato non comprende le gestioni patrimoniali e i titoli in deposito delle società controllate, in particolare di quelle operanti nel settore del risparmio gestito, per conto delle quali BNL svolge le funzioni di banca depositaria.